ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ LẠC PHƯỢNG

Số:   08   /UBND-KT

V/v tăng cường kiểm tra quản lý, xử

lý vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây

dựng, hành lang giao thông, đê điều,

thủy lợi trên địa bàn xã Lạc Phượng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lạc Phượng, ngày  07  tháng 7 năm 2025

Kính gửi: - Các ban, ngành, đoàn thể;

- Trưởng thôn trên địa bàn xã;

 Trong thời gian qua, cấp ủy, chính quyền địa đã chú trọng lãnh đạo, chỉ

đạo hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, hành lang an toàn

giao thông, đê điều, thủy lợi, kịp thời kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các

vi phạm phát sinh, tuy nhiên qua nắm bắt tình hình và tiếp nhận nguồn tin phản

ánh từ nhân dân cho thấy hiện nay các vi phạm đất đai có xu hướng gia tăng

trở lại trong thời điểm chính quyền địa phương mới đi vào hoạt động, trong đó

có một số cá nhân, hộ gia đình cố tình vi phạm. Các vi phạm đã được yêu cầu

dừng ngay và tiếp tục xem xét, xử lý theo đúng quy định.

Thực hiện Nghị quyết số 01 – NQ/ĐU ngày 04/7/2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ xã Lạc Phượng về thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo một số nhiệm vụ,

công việc trọng tâm cần tập trung triển khai thực hiện ngay sau khi sáp nhấp xã.

Để đảm bảo công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, giao thông, thủy

lợi, đê điều có hiệu lực, hiệu quả, các vi phạm phải được phát hiện, ngăn chặn

ngay từ ban đầu, Chủ tịch UBND xã yêu cầu:

1. Trưởng phòng Kinh tế:

- Hoàn thiện báo cáo và xây dựng phương án xử lý các cá nhân, hộ gia

đình đang cố tình vi phạm. Đồng thời, tham mưu UBND xã thành lập tổ công

tác chuyên trách về quản lý đất đai, trật tự xây dựng để xử lý dứt điểm; sẽ tiếp

tục rà soát, xác định quy mô, đối tượng vi phạm để xử lý theo quy định. Các

công trình vi phạm sẽ bị yêu cầu tháo dỡ, khôi phục hiện trạng ban đầu. Địa

phương cũng sẽ ban hành quyết định xử phạt và kiên quyết cưỡng chế nếu cần

thiết. Kiên quyết không để phát sinh thêm vi phạm mới.

- Phân công nhiệm vụ cho chuyên viên Phòng Kinh tế phụ trách từng địa

bàn các thôn để tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, môi

trường, hành lang giao thông, công trình thủy lợi trên địa bàn xã, phối hợp với

các Trưởng thôn để nắm bắt tình hình, đặc biệt là trong thời gian các ngày nghỉ

cuối tuần và các ngày nghỉ lễ.

2

- Giao chuyên viên Phòng Kinh tế xây dựng lịch thường xuyên phối hợp

cùng các thôn và các cơ quan liên quan để tuần tra, kiểm tra, nắm bắt, kịp thời

phát hiện và tham mưu xử lý ngay từ đầu các trường hợp vi phạm về đất đai, xây

dựng, môi trường, hành lang giao thông, công trình thủy lợi trên địa bàn xã theo

đúng quy định của pháp luật; Tham mưu, tổ chức kiểm tra, lập hồ sơ vi phạm, đề

xuất biện pháp xử lý.

2. Trung tâm Văn hoá - Thể thao xã:

 Tăng cường xây dựng, phát tin, bài để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên

và nhân dân nhằm thực hiện nghiêm quy định của nhà nước về về đất đai, xây

dựng, hành lang an toàn giao thông, đê điều, thủy lợi; tham mưu UBND xã

thông báo công khai các trường hợp vi phạm trên hệ thống truyền thanh.

3. Công an xã: Phối hợp bảo vệ an ninh trật tự trong quá trình xử lý, điều

tra, xử lý các hành vi chống đối.

4. Các ban, ngành, đoàn thể (Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân, Hội

Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Cựu Chiến binh...): Tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân chấp hành pháp luật nói chung

và chấp hành pháp luật đất đai nói riêng.

5. Trưởng thôn: Chịu trách nhiệm chính trong việc nắm bắt tình hình,

phát hiện sớm các trường hợp vi phạm tại địa bàn quản lý, báo cáo kịp thời lên

UBND xã; Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt các quy

định pháp luật về sử dụng đất và nêu cao tinh thần tự giác chấp hành pháp luật,

chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

6. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ theo quy định của pháp luật, có trách nhiệm chủ động tham mưu, đề xuất các

biện pháp, giải pháp trong quản lý, xử lý, ngăn chặn các vi phạm phát sinh; phối

hợp, hướng dẫn, đôn đốc các thôn thực hiện.

 7. Đề nghị các Ủy viên UBND xã phụ trách thôn tăng cường công tác

lãnh đạo, chỉ đạo các địa phương nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

  Yêu cầu nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phú Trung

3

		2025-07-08T11:04:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Phú Trung <NguyenPhuTrung@HUTUKY> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-08T16:00:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LẠC PHƯỢNG <ubndxalacphuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!